Department of Energy

Ohio Field Office
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175 Tri-County Parkway
Springdale, Ohio 45246
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Mr. James A. Saric, Remedial Project Manager DOE-0028-07
United States Environmental Protection Agency

Region V-SRF-5]

77 West Jackson Boulevard

Chicago, Illinois 60604-3590

Mr. Thomas Schneider, Project Manager
Ohio Environmental Protection Agency
Southwest District Office

401 East Fifth Street

Dayton, Ohio 45402-2911

Dear Mr. Saric and Mr. Schneider:

TRANSMITTAL OF RESPONSES TO OHIO ENVIRONMENTAL PROTECTION
AGENCY COMMENTS ON THE DRAFT CERTIFICATION DESIGN LETTER AND
CERTIFICATION PROJECT SPECIFIC PLAN FOR AREA 7 SILOS AND SUPPORT

AREA

Reference: Letter, T. Schneider to J. Reising, “Comments - Draft CDL and Certification PSP
for Area 7 Silos and Support Area,” dated October 19, 2006

Enclosed for your approval are responses to Ohio Environmental Protection Agency comments
on the draft Certification Design Letter and Certification Project Specific Plan for Area 7 Silos
and Support Area. Upon approval, these comment responses will be incorporated into the

revised document.

If you have any questions or require additional information, please contact me at (513) 648-31309.

Sincerely,

Johnny W. Reising
Director

Enclosure



Mr. James Saric . -
Mr. Thomas Schneider

cc w/enclosure:

J. Skintik, DOE-OH/FCP

T. Schneider, OEPA-Dayton (three copies of enclosure)
G. Jablonowski, USEPA-V, SRF-5]J

M. Cullerton, Tetra Tech

M. Shupe, HSI GeoTrans

S. Helmer, ODH

AR Coordinator, Fluor Fernald, Inc./MS6

cc w/o enclosure:

J. Chiou, Fluor Fernald, Inc./MS88

F. Johnston, Fluor Fernald, Inc./MS12
C. Murphy, Fluor Fernald, Inc./MS1
T. Terry, Fluor Fernald, Inc./MS1
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'RESPONSES TO OHIO ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY
COMMENTS ON THE DRAFT CERTIFICATION DESIGN LETTER AND
CERTIFICATION PROJECT SPECIFIC PLAN FOR AREA 7 SILOS AND SUPPORT AREA

' (20500-PSP-0017, Revision A)

COMMENTS
Commenting Organization: Ohio EPA Commenter: OFFO
Section #: 2.3.2 Pg #: 2-3/2-4 Line #: 33-37 & 1-2 Code: C

Original Comment #: 1

Comment: This section discusses the collection of precert data through sampling events via real-time
scans and physical samples, presented by V/FCNs in two Area 7 PSPs on Excavation Control
and Precertification. Since the data is considered precertification results, it must be included
in this CDL. The SEP specifically discuss how results from scanning, excavations, and
optional sampling activities provide information for locating boundary lines of a specific
area, depicting boundaries for CU’s, etc. Please include the data in this document.

Response: Agree.
Action: The data relevant to this discussion will be included in the CDL.

Commenting Organization: Ohio EPA Commenter: OFFO

Section #: 4.1 Pg #: 4-1 Line #: 6-7 Code: C

Original Comment #: 2

Comment: The text states that there are 16 CU’s, 14 in Group 1 and two in Group 2. However, there
1sn’t any discussion regarding which CU’s fall into Group 1 or Group 2. Looking at
Figure 4-1, CU A7SSA-08 appears to be a Group 2 due to size, but is the only one that seems
to indicate that possibility. Based on real time results, CU A7SSA-08 is impacted and should
be a Group 1 CU. Ohio EPA does not believe any areas within this CDL warrant Group 2.

Response: The two Group 2 CUs are CU 8 and CU 14. Areas covered by these two CUs were always
clean and outside of posted radiological boundary even during Silos Project D&D and
subsequent soil remediation. The land uses within these two footprints included mainly clean
office trailers, warehouse, maintenance staging area, personal vehicle parking areas, and road
way. No radiological contamination or elevated activity level have been found by
Radiological Control.

Also, see the Response to Comment #4.

Action: Text will be revised to point out that CU 8 and CU 14 are the two Group 2 CU. Also, see
Action to Comment #4.

Commenting Organization: Ohio EPA Commenter: OFFO

Section #: Figure 4-5 Pg #: Line #: Code: E
Original Comment #: 3

Comment: CU A7SSA-CO5 is not marked on this figure. Please include this information.

Response: Agree.

Action: Mark CU A7SSA-COS5 on Figure 4.5.
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Commenting-Organization: Ohio EPA Commenter: OFFO

Section.#: Figure A-8 Pg #: Line #: Code: C
Original Comment #: 4

Comment: This figure shows radium-226 contamination above the FRL. No other scans for Phase 3

illustrate that this area is clean. In addition, the contamination appears to be in the area of
CU A7SSA-08? Please explain.

Response: The basis of this comment is the three Phase 2 HPGe results shown on Figure A-5 (confirmed
with OEPA by phone) that are between 1xFRL and 3xFRL. Per SEP requirements these are
below the action level for Phase 3 confirmation or remediation in response to any real time
scanning result.

However, in order to confirm that CU 8 is not impacted, three surface soil samples will be
collected at these three locations and immediately analyzed by gamma spec for radium-226 in
the on-site lab without dry and grind. The CU size will be reduced only if the laboratory
results are above radium-226 FRL. The results of these samples will be presented in the
revised CDL.

Action: Three surface soil samples will be collected at the three above-FRL locations shown in
Figure A-5 and immediately analyzed by gamma spec for Ra-226 in the on-site lab without
dry and grind. The CU size will be reduced only if the laboratory results are above the
radium-226 FRL.
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